

## آموزش و پرورش

پریسا شه بخش<sup>۱</sup>، آتنا ناصری<sup>۲</sup>

<sup>۱</sup>دانشگاه رسالت فرهنگیان، زاهدان shahbakhsh.cfu@yahoo.com

<sup>۲</sup>دانشگاه رسالت فرهنگیان، زاهدان atena.n1381@gmail.com

### چکیده

آموزش و پرورش همواره در کشور ما تندیس استمرار پایداری و استقامت برای جویندگی است. آموزش و پرورش چیزی نیست جز فراهم سازی بستری برای رشد کیفی هر دانش آموز به طور خاص و هدف آن تشخیص تفاوت ها میان دانش آموزان و تلاش همه جانبه برای تعالی بخشیدن به ویژگی های فردی و اجتماعی آنان است.

### واژه های کلیدی

آموزش و پرورش، جامعه

### ۱.۱. تعریف آموزش و پرورش

آموزش و پرورش تعریف های مختلفی دارد. آموزش و پرورش یا همان «تعلیم و تربیت» داری معنای پیچیده و مبهمی است که در تعریف آموزش و پرورش نه تنها بین افراد عادی جامعه، حتی بین بزرگان، فیلسوفان و صاحب نظران علم هم اختلاف نظر های زیادی وجود دارد. مفاهیمی مانند کسب علم و معرفت، تعلیم و تربیت، سواد آموزی، پرورتن، تعلیم و ... جزئی از «آموزش و پرورش» به حساب می آیند. آموزش و پرورش مربوط به افراد، زمان، مکان، یا آموزش دروس یا مدرسه نیست بلکه این مفهوم برای همه افراد جامعه و در هر مکان و هر زمانی است. یا آموزش و پرورش تحقق خویشتن و خدمت به مردم است. (۱)

### ۲.۱. دلیل شکل گیری آموزش و پرورش

سازمان آموزش و پرورش برای ایجاد تنوع شغلی و درک و شناخت دانش آموزان شکل گرفت، وظیفه معلمان در این زمینه اهمیت بیشتری دارد معلم باید دانش آموزان را در مدرسه آموزش دهد و به آنها برای پرورش اهداف در ذهنشان و پیدا کردن راه مناسب برای رسیدن به هدف کمک کند. می توان گفت آموزش و پرورش افراد را از سنین پایین برای انتخاب مسیر زندگی تا رسیدن به هدف آماده می کند. اهداف اختصاصی آموزش و پرورش در هر کشوری ممکن است متفاوت باشد اما اهداف کلی در همه آموزش ها یکسان است و آن این است که آموزش و پرورش باید به گونه ای عمل نماید تا دانش آموزان با افزایش کیفیت ذهنی و توسعه نگرش ها بتوانند در جامعه مفید واقع شوند. (۲)

### ۳.۱. فرق آموزش و پرورش چیست؟

مفهوم پرورش وسیع است، که در یک مدت طولانی رخ میدهد، اما آموزش به کار های مشخصی گفته می شود. هدف اصلی باید پرورش باشد، آموزش هم وسیله ای است که هر وقت موضوع پرورشی باشد این موضوع به کمک آموزش انجام گیرد. چرا که بین آموزش و پرورش پیوستگی خاصی وجود دارد که بدون آموزش، پرورش رخ نمی دهد. این دو مفهوم مثل تاروپود به همدیگر وصل می باشند و از هم جدا نمی شوند. آموزش به وسیله معلم یا مربی و در جای ثابتی مثل کلاس رخ می دهد. اما پرورش به وسیله عواملی مثل مدیر، والدین، دوستان و ... رخ میدهد. (۱)

### ۴.۱. فلسفه آموزش و پرورش در ایران

مبانی آموزش و پرورش در ایران از پیشینه فلسفی مشخصی برخوردار است و همواره افکار دانشمندان اسلامی و دیگر دانشمندان بر ساختار آموزش و پرورش ایران موثر بوده است. در ایران نیز فلسفه آموزش و پرورش اهداف را مشخص کرده و راه رسیدن به آن را از طریق ابزار های مناسب نشان می دهد. فلسفه آموزش و پرورش در ایران مقارن با تاسیس مدرسه دارالفنون است. مدرسه ای که با اهداف آموزش های فنی و نظامی و صنعتی جهت برطرف کردن نیاز های نظامی و فنی کشور توسط امیر کبیر تاسیس شد. نظام آموزشی در ادامه رشد و ارتقا پیدا کرد که

به نظام آموزش و پرورش جدید در ایران رسید، امروزه نظام آموزشی از مکاتب متعددی الگو برداری نموده است که در این میان مکتب های عملگرایی و سودگرایی بولد شده اند. می توان گفت در فلسفه آموزش و پرورش اهداف براگماتیسم یا حل مشکلات مادی ملومستر به چشم می خورد. سوالات آزمون استخدامی آموزش و پرورش با جواب را از سایت ما دریافت کنید.(۲)

### ۵.۱. جایگاه آموزش و پرورش در جمهوری اسلامی ایران

جویندگی در راه انسانیت و یافتن مسیر قد کشیدن روح و جان با گام نهادن در عرصه های شور و ایثار است که در فضای معطر مدرسه و پشت نیمکت های فهمیدن و علم آموزی نمایان می گردد. آموزش و پرورش همواره در کشور ما تندیس استمرار پایداری و استقامت برای جویندگی است. جویندگی در راه انسانیت و یافتن مسیر قد کشیدن روح و جان با گام نهادن در عرصه های شور و ایثار است که در فضای معطر مدرسه و پشت نیمکت های فهمیدن و علم آموزی نمایان می گردد. آموزش و پرورش امروز مسیولیت خطیر و تاریخی را در تربیت نسل آینده بر اساس تعالیم اسلام برای خلق تمدن اسلامی به عهده دارد. بر اساس فرمایش مقام معظم رهبری که در بلندمدت، هیچ چیز به اندازه ی تعلیم و تربیت اهمیت ندارد ، این دستگاه عظیم باید برنامه کامل و جامعی را برای این مهم که همان تعلیم و تربیت میلیون ها جوان و نوجوان این مرز بوم است، بر اساس سند تحول بنیادین در دستور کار خود قرار داده و نهایت دلسوزی و دقت را در پرورش فرزندان ملت بر اساس مبانی غنی اسلام ناب، به کار گیرد. همانطور که می دانیم خط امروز و هدف اساسی دشمن، خط نفوذ به باورها، تغییر رفتار و در نهایت تغییر هویت ایرانی اسلامی است که از همه شیوه ها به ویژه شیوه فکری و فرهنگی به دنبال ضربه زدن به نظام مقدس جمهوری اسلامی است. بدون شک یکی از مهم ترین درگاه های این نفوذ، آموزش و پرورش است که با اندک توجهی سایه های شوم این نفوذ را در حمایت یکی از دولتمردان مستکبر از برخی تشکل های حزبی و سیاسی معلمین و ورود برخی سازمان های بین المللی به مراکز تعلیم و تربیت و .. می توان دید. بنا بر این می توان چنین برداشت نمود که آموزش و پرورش در پروژه نفوذ فکری ، فرهنگی و سیاسی دشمن نقش بسزایی دارد و مسیولان این عرصه کلیدی می بایست در این راستا نهایت هوشیاری خود را به کار ببندند و تلاش خود را برای قطع طمع دشمن برای نفوذ فکری فرهنگی به کار گیرند و با اهتمام جدی و عملی سعی در اجرای سند تحول بنیادین آموزش و پرورش نمایند.(۳)

منابع

- ۱- محمدی، ۱۴۰۱. تعریف آموزش و پرورش، سایت استخدام شو.
- ۲- محمدی، ۱۴۰۱. آموزش و پرورش چیست، سایت استخدام شو.
- ۳- امیر علی ناصری، ۱۳۹۶. جایگاه آموزش و پرورش در ایران.